CAP. XII. *De ea quæ unxit Dominum unguento.*

Vers. 3. *Maria ergo — pretiosa.* Pisticæ, hoc est, puræ, et ad puritatem ac munditiem ordinatæ: aut etiam appellatio quædam est hæc unguenti.

Vers. 3. *Unxit pedes Jesus.* Tanquam Domini sui, tanquam Dei.

Vers. 3. *Et — ejus.* Ostendens magnitudinem, qua eum prosequabatur, reverentiæ ac Idei. Lege quoque sexagesimum secundum caput Evangelii secundum Matthæum, quod etiam ad præsentia conduit.

Vers. 3. *Domus autem — unguenti.* Nihil et mundus suavi Christi Jesu odore implendus erat.

CAP. XIII. *De verbis Judæ.*

Vers. 4. *Dicit — Vers. 6. portabat.* De hoc manifeste dictum est prædicto capite, ubi habetur: *Amen dico vobis, ubicunque prædicatum fuerit hoc Evangelium, in toto mundo, dicetur et quod hæc fecit in memoriam ejus*⁵¹: et eorum totam quære interpretationem.

Non autem arguit Christus Judæ propositum, magna clementia nitens eum convertere. Verum, quomodo sciens ipsum furem, permisit omnino servare marsupium? Propter illius imbecillitatem, ut inde suam fovens avaritiam, ob eam non incidere in præceptoris proditionem.

Vers. 7. *Ait — istud.* In diem sepulturæ meæ servavi unguentum, sive in tempus sepulturæ meæ, tanquam vaticinata propinquam esse mortem meam. Hoc autem planius scripsit Marcus, quod et de alia muliere dictum est. Ait enim

⁵¹ Matth. xxvi, 13.

τὸν ἀναμένων εἶναι τὴν καιρὸν. Πῶ; οὖν οἶσι βουλοῦνται τοῦ; μαθητὰς ὄρωντας αὐτὸν ἀνθρωπίνως τριζόμενον;

Ἦν δὲ ἔγγυς — τοῦ Πάσχα. Ἐκ τῆς χώρας τῶν Ἱεροσολύμων.

Ἦνα ἀγνίσωσιν αὐτούς. Κατὰ τὸν νόμον.

Ἐζήτουν — ἑορτήν; Καλῶς ἀγνισμὸς μετὰ ἐπιβουλῆς καὶ προαιρέσεως μαιφόνου. Τὴν ἑορτὴν οὖν ἐποιούοντο θήρατρον αὐτοῦ.

Ἀεδάκεισαν — αὐτόν. Θαυμαστὴ τῶν ἀρχιερέων ἡ ἐντολή, προβοσία ἐπὶ θανάτῳ. Ὡ τῶν ἀνοσίων! οἷσι μὲν προοιμοῖσι τιμῶσι τὴν ἑορτὴν! οἷσι δὲ ψυχᾶς, φόβου πνεύσεσι, ἑορτάζειν μέλλουσιν!

Ὁ οὖν Ἰησοῦς — αὐτῷ. Αὐτὸς μὲν ἦλθεν ἐκεῖ, πλησιάζων κατὰ μικρὸν τοῖς Ἱεροσολύμοις, ἐγγίζοντος ἡδὴ τοῦ καιροῦ (51) τοῦ πάθους αὐτοῦ. Ἐμα δὲ ἴνα (52) οἱ μαθηταὶ θεάσωνται τὴν ἐκ νεκρῶν ἀναστάσαν Λάζαρον ἐστίνοντα. Αἱ ἀδελφαὶ δὲ ἐποίησαν αὐτῷ δεῖπνον, ὡ; διδασκάλῳ καὶ εὐερ. ἐτῆ καὶ ὑπὲρ ἀνθρώπων.

ΚΕΦ. ΙΒ'. *Περὶ τῆς ἀλειψάσεως τὸν Κύριον μύρου.*

Ἦ οὖν Μαρία — πολυτίμου. Πιστικῆς, ἥτοι ἀκράτου καὶ καταπιστευμένης εἰς καθαρότητα· ἡ καὶ προσηγορία τις ἦν τοῦτο μύρου.

Ἦλειψε τοὺς πόδας τοῦ Ἰησοῦ. Ὡ; Δεσπότην αὐτῆς, ὡ; Θεοῦ.

Καὶ — αὐτοῦ. Ἐνδεικνυμένη τὸ μέγεθος τῆς εἰς αὐτὸν τιμῆς καὶ πίστεως. [Ἀνάγνωθι (53) δὲ καὶ τὸ ἐξηκοστὸν δεῦτερον κεφάλαιον τοῦ κατὰ Ματθαῖον, χρησιμεῦον εἰς τὰ παρόντα.]